登別市市民自治推進委員会　第１２回役員会    議事録
                                                    議事録作成人：和田浩一
日　時：平成２３年６月３０日（木）　　１８：３０～２０：３０
場　所：登別市市民活動ｾﾝﾀｰ　　　２階市民活動室
出席者：田中寛志（途中より出席）、和田浩一、大山口光男、平田和弘、平田誠治　　　　　　　瀧川正義、関　修、木村義恭、合田美津子、川田弘教
　１．審議事項
    企画委員会報告
   （１）全市観光に関する企画委員会報告   川田チームリーダー
          第７回委員会　６月２１日（火）に開催
        ・平成２３年度の事業計画についての再確認
        ・前回他団体より厳しい意見が寄せられたが、より精度の高いご当地検定を実施　　　　　することで委員会の意識を確認した。
        ・ご当地検定の目的、方向性、課題等を整理した上で５分野に分けて作業部会を
立ち上げていく予定。
作業部会については、一般公募や関係諸団体の参加を募りたいので役員会での承認をもらいたい。
          年度内に一定の完成を目指したいが、まだ上記の整理がなされからめどが付く　　　　　と思われる。
        ・上記のﾒﾝﾊﾞｰ募集については、再度方向性が整理付いた時点で報告をしていた　　　　　だき了承をとることとしたい
        ・最終的には、ご当地検定実行委員会のように自治推進委員会から独立していく　　　　　方向性を確認した。
    （２）事業見直し関する企画委員会報告     瀧川サブチームリーダーより
          第７回委員会　　６／１７開催
　　　　　   本ﾃｰﾏに取り組む前に、「自治推進委員会の本来の役割・方向性」について
という題材でブレーンストーミング：BS法とKJ法の技法の練習をした。
おおまかには手法の理解はしてもらえたと思う。
次回は、職員の意識改革をテーマに事前に各委員がBSメモを準備することとした。
　２．協議事項
    （１）合田さんからの質疑
      ①総会での会長の「次年度運営は難しくなる」との意味合いは
          〈自治推進委員会が発足してから数年がたち、あまり成果が現れていないた　　　　　　　め会のモチベーションが失われていく事の危機感からの発言
          ・総会の意見交換会の記録は
          〈事務局に確認する。
       自治推進委員会の現状と今後について（上記関連事項）
          ・現状は成果をなかなか出せないでいるが、企画委員会の活動を見守りながら
条例の理解や自治推進委員会の活動を一歩ずつ進めては
　　　　　・企画委員会に参加していない人たちにも企画委員会とは違った形で
　　　　　　情報の共有、自治や条例について理解を深める定期的な場をつくる必要があ　　　　　　るのではないか。
       ②  フォーラムを取り止めたがその後の取り扱いについて
・フォーラムのテーマや人選で具体的なものがあれば提案していただき
　検討する。
　　　③　議案書の作成について
          ・議事録作成者が次回の議案書を作成する。
      ④　役員会を定例開催日として欲しい
          ・月１回開催し各役員の都合を聞いて日程調整することで再確認
      ⑤企画委員会立ち上げについて、企画書の提出が前提となっているように
        思うが、それがハードルとなっていて基本条例見直しと協働条例に取り組めない
          ・厳密な提案書を求めているわけではないが、その取り組むべきことについて　　　　　　の具体的な目的やねらいが提案されないと他の役員は理解できない。
            みなさんに具体的なイメージがわかればそのことについて検討することは
やぶさかではない。
            条例のどこが問題で見直しが必要なのか具体例があればわかりやすい
          ・次回条例見直しについて提案したい
次回開催　　７月２９日（金）１８：３０～　　市民活動ｾﾝﾀｰのぼりん　２F市民活動室